UNIVERSITETI I PRISHTINËS “HASAN PRISHTINA”
FAKULTETI SHKENCAVE MATEMATIKE - NATYRORE
DEPARTAMENTI FIZIKȄS
PROGRAMI 
MASTER SHKENCOR
[image: logo-2]






[bookmark: _Toc425425201][bookmark: _Toc425426017][bookmark: _Toc425497087][bookmark: _Toc425497232][bookmark: _Toc425497513][bookmark: _Toc425497822][bookmark: _Toc425497854][bookmark: _Toc425499451][bookmark: _Toc425512767]PUNIMI I DIPLOMËS MASTER
[bookmark: _Toc425329174][bookmark: _Toc425425202][bookmark: _Toc425426018][bookmark: _Toc425497088][bookmark: _Toc425497233][bookmark: _Toc425497514][bookmark: _Toc425497823][bookmark: _Toc425497855][bookmark: _Toc425499452][bookmark: _Toc425512768]Vlerësimi i proceseve të emanacionit, transportit, difuzionit dhe  ekshalacionit në daljen e radonit nga Toka


Mentori: 						                          Kandidatja:
Prof. Dr. Skender KABASHI                                        Fatime LIMANI IMERI   
                               

                                                  Prishtinȅ ,2025

Abstrakti

Në këtë studim është me rendesi tre faktorët kryesorë që çojnë në çlirimin e radonit në mjedis janë: emanacioni – procesi i daljes së radonit nga grimcat e ngurta pas çlirimit të tij nga Radiumi, transporti i radonit i cili kryesisht kryhet përmes mekanizmit të difuzionit dhe ekshalacioni – dalja e radonit nga Toka dhe çlirimi i tij në ajër.
Emanacioni – quhet procesi kur atomet e radonit të formuar nga zbërthimi i radiumit bëhen të lirë nga grimcat e ngurta dhe dalin në hapësirën ndërmjet grimcave. 
Transporti - difuzioni dhe rrjedhja (rrymimi) shkaktojnë lëvizjen e atomeve të radonit të emanuar nga brëndia në sipërfaqe të tokës.
Ekshalacioni – quhet procesi gjatë të cilit atomet e radonit të cilat janë transportuar në sipërfaqen e tokës dalin në atmosferë. Mekanizmi kryesor për daljen e radonit në atmosferë është difuzioni molekular.
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